Vera loqui Serenissimo Regi amplius non audeo, ne mihi vel impedi
mentum belli Turcici vel ruptura Comitiorum obiciatur, et ne postea ad 
Sanctissimum aliqua fiat mei accusatio. Si autem vel de bello nihil consitue
tur, vel Comitia (quod Deus avertat) dissolvantur, inito prius cum lll.mo 
D.no Nuncio consilio liberius agere oportebit. Etenim non ita pridem, quod 
locutus sum in Senatu, ut Legati Galliae, qui nos solum committunt cum 
vicinis, praecipue anteactis nuper annis transmisso in Ungariam Polonico 
exercitu, et alio contra Brandemburgum formato ablegarentur, et ut Sua 
Maiestas Moschis absque ullis dilationibus praestet iuramentum, ut cum 
Brandemburgo res amicabiliter componantur, haec omnia a Sua Maiestate 
mihi pro offensa imputabantur. 

Moschi considerando tales nostros progressus mirantur, et iam, uti ap
paret, a suis favorabilissimis praepositionibus retrocedunt, et videntur res 

2 Cfr. relationes ex comitiis in: N. 325, 344, 363. 
3 Oratores regis Galliae fuerunt: Panhagius de Forbin-Janson, epus Bellovacensis (de Beau

vais), et Nicolaus Maria d'Hospital, marchio de Vitry. 
4 Ioannes lll Sobieski rex seme! atque iterum summum pontificem rogavit, ut honore sacrae 

purpurae decoraret Panhagium (Toussaint) de Forbin-Janson, qui munere oratoris regis Gal!iae in 
Polonia primum functus est a. 1674-1677 et eundem Sobieski in assequendo regno multum adiuvit; 
cfr. W6jcik, p. 218; Komaszyrt.ski, Maria Kazimiera ... , p.93-95. Huic regis Poloniae desiderio morem 
tandem gessi t Alexander VIli papa, qui Panhagium de Forbin-Janson a. 1690 cardinalem creavi t . 

5 Casimirus Ioannes Opalinski. 
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[r] magis ceremorualiter quam effective tractari, nam etiam plurimum de 
fervore belli Turcici iam remittunt, considerantes, quod et contributiones 
perderentur, et tempus tractandi belli evanescat, magisque de bello defensi
vo deliberant. 

Haec omnia pro conscientia mea defero, atque ut secretissime habean
tur literaque comburatur, obnixe rogo. Interim sacras Eminentiae V.rae de
osculor manus. 

Et quoruam me de Episcopatu meo PosnaiÙensi detrudere fortiter co
nantur, misi ad D.num losephum maiÙfestationem meam, quod a proposito 
meo, quod fuit ad Episcopatum Culmensem, fortiter recedo, et meo Po
snaiÙensi sum contentus. Varsavia, 23 Aprilis 1681. 

a) In textu: scamdalum 

Devotissimus et obsequentissimus Servitor 
Episcopus Posnaniensis 

A2. 

Propositum constitutionis de patronatu regis in abbatiis aliisque 
beneficiis ecclesiasticis conferendis